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배곧초등학교 회계 세입·세출 예산안

(2차추경예산)

배 곧 초 등 학 교



배곧초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회

예산 총칙

예산확정일 예산액 3,886,046,000

제1조 2020학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  3,886,046,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

예산 구분 :

user
텍스트박스
2020.6.23



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,777,415 2,399,615 377,800

1.중앙정부이전수입 3,000 0 3,000

1.국고보조금 3,000 0 3,000

1.국고보조금 3,000 0 3,000

1.국고보조금 3,000 0 3,000
(성립전)연구학교운영(청소년 비즈쿨) : 

3,000,000원 * 1교=
3,000,000

2.지방자치단체이전수입 594,848 478,296 116,552

1.비법정이전수입 490,488 418,116 72,372

1.기초지방자치단체전입금 490,488 418,116 72,372

1.급식비보조금(기초) 490,488 418,116 72,372 무상급식비(시보조) : 72,371,280원*1교= 72,372,000

2.교육경비보조금 104,360 60,180 44,180

1.기초지방자치단체전입금 104,360 60,180 44,180

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 104,360 60,180 44,180
(성립전)창체+마을교육과정(창의융합형소프트

웨어)조금 : 4,320,000원*1교=
4,320,000

(성립전)초등돌봄교실 프로그램지원사업 시보

조금 : 10,200,000원*1교=
10,200,000

(성립전)하모니 집단상담 프로그램운영비 : 

11,660,000원*1교=
11,660,000

(성립전)특수교육분야 지원사업  : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전)학교교육과정으로만드는 마을축제 지

원금 : 17,000,000원*1교=
17,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,178,567 1,921,319 257,248

1.교육비특별회계전입금수입 2,178,567 1,921,319 257,248

1.교육비특별회계전입금 2,178,567 1,921,319 257,248

2.목적사업비전입금 466,875 367,076 99,799
(성립전)돌봄교실초등보육전담사인건비 : 

17,636,000원 * 1교 =
17,636,000

(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

10,427,000원 * 1교 =
10,427,000

(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

10,427,000원 * 1교 =
10,427,000

(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

10,427,000원 * 1교 =
10,427,000

(성립전)다가치평화교육운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)초등학생 안심알리미 서비스지원금 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)코로나-19관련 학교소독비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)학생자치프로젝트운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

1서혜은 2020년 06월 15일 11시 08분 30초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)혁신교육지구 마을연계창의적교육과정

운영비 : 19,950,000원 * 1교 =
19,950,000

(성립전)방과후학교 및 초등돌봄교실프로그램

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육전문적학습공동체지원 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전)녹색어머니회 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)초등생존수영교육비 : 15,372,000원 *

 1교 =
15,372,000

(성립전)통합체육운영지원비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

3.급식비지원금 774,534 659,605 114,929 병설유치원 급식비 : 6,100,000원 * 1교 = 6,100,000

초등 무상급식비 : 108,829,000원 * 1교 = 108,829,000

4.돌봄활동운영비지원금 50,540 34,000 16,540
(성립전)돌봄교실운영비 : 16,540,000원 * 1교

 =
16,540,000

5.누리과정비지원금 30,310 4,330 25,980
(성립전)병설유치원누리과정지원금 : 

25,980,000원 * 1교 =
25,980,000

4.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전)독도지킴이학교운영비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

2.자체수입 1,058,644 1,112,960 -54,316

1.학부모부담수입 1,047,186 1,101,502 -54,316

1.수익자부담수입 1,047,186 1,101,502 -54,316

1.급식비 90,050 122,540 -32,490

2.우유급식비 32,491 64,981 -32,490
유치원 우유급식비 : -380원*64명*90일-1,000

원=
-2,189,000

초등 우유급식비 : -380원*886명*90일= -30,301,000

2.방과후학교활동비 772,512 794,112 -21,600

1.방과후학교활동비 772,512 794,112 -21,600 유치원 특성화비 : -60,000원*40명*9월= -21,600,000

5.기타수익자부담수입 3,874 25,700 -21,826

1.기타수익자부담수입 3,874 25,700 -21,826 영재교육운영비 : -295,000원*80명= -23,600,000

(성립전)유치원 가방 및 체육복 구입 : 60,400

원*29명+22,400원=
1,774,000

6.누리과정비 21,600 0 21,600

1.누리과정비 21,600 0 21,600 유치원 특성화비 : 60,000원*40명*9월= 21,600,000

3.기타수입 49,987 49,987 0

2서혜은 2020년 06월 15일 11시 08분 30초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

세입합계 3,886,046 3,562,562 323,484

3서혜은 2020년 06월 15일 11시 08분 30초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 211,594 211,594 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,509,491 1,305,773 203,718

1.급식 관리 1,406,730 1,220,638 186,092

1.학교급식운영 1,406,730 1,220,638 186,092

1.[초]조리사인건비 8,664 2,166 6,498

1.무기계약직원인건비 7,296 1,150 6,146
(성립전)조리사인건비(교특) : 2,166,000 

*1명=
2,166,000

(성립전)조리사인건비(교특) : 

1,900,000*1명 =
1,900,000

(성립전)조리사인건비(교특) : 2,000,000 

* 1명 =
2,000,000

(성립전)위험수당 : 50,000*1명 = 50,000

(성립전)위험수당 : 30,000 * 1명 = 30,000

2.무기계약직원법정부담금 1,368 1,016 352 (성립전)건강보험 : 50,000*1명 = 50,000

(성립전)건강보험 : 50,000 * 1명 = 50,000

(성립전)국민연금 : 100,000*1명 = 100,000

(성립전)국민연금 : 56,000 *1명 = 56,000

(성립전)고용보험 : 46,000*1명 = 46,000

(성립전)산재보험 : 30,000 *1명 = 30,000

(성립전)산재보험 : 20,000*1명 = 20,000

5.[초]우유급식비 30,302 60,603 -30,301

1.우유대금 30,302 60,603 -30,301 초등 우유급식비 : -380원*886명*90일= -30,301,000

8.[유]우유급식비(유) 2,189 4,378 -2,189

1.급식용식재료비 0 4,378 -4,378
유치원 우유급식비(유) : -380원*64명*180

일-1,000원=
-4,378,000

2.우유대금 2,189 0 2,189 유치원 우유급식비 : 380원*64명*90일 = 2,189,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 33,044 8,261 24,783

1.무기계약직원인건비 28,125 4,611 23,514
(성립전)조리실무사인건비(교특) : 

1,823,000 * 4명 =
7,292,000

(성립전)조리실무사인건비(교특) : 

2,065,250*4명 =
8,261,000

(성립전)조리실무사인건비(교특) : 

1,890,250*4명 =
7,561,000

(성립전)위험수당 : 100,000 * 4명 = 400,000

3.무기계약직원법정부담금 4,719 3,450 1,269 (성립전)건강보험 : 25,000*4명 = 100,000

서혜은 2020년 06월 15일 11시 09분 14초 1 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)국민연금 : 100,000*4명 = 400,000

(성립전)국민연금 : 62,250 * 4명 = 249,000

(성립전)고용보험 : 25,000*4명 = 100,000

(성립전)고용보험 : 30,000 * 4명 = 120,000

(성립전)산재보험 : 50,000 * 4명 = 200,000

(성립전)산재보험 : 25,000*4명 = 100,000

11.[초]학생가정식재료지원사업(식재료꾸러미)지원금181,201 0 181,201

1.급식용식재료비 181,201 0 181,201
(시보조)학생가정식재료지원사업비 : 

100,000원*1,812명*39.94% =
72,372,000

(교특)학생가정식재료지원 사업비 : 

100,000원*1,812*60.06%=
108,829,000

12.[유](교특)학생가정식재료지원사업(식재료꾸러미)(유)6,100 0 6,100

1.급식용식재료비 6,100 0 6,100
(유치원) 학생가정식재료지원 사업비 : 

100,000원*61명=
6,100,000

2.보건관리 87,834 70,208 17,626

1.학생및교직원보건안전관리 69,871 53,445 16,426

4.[초]보건실운영 31,669 15,288 16,381

4.학생복지비 27,869 11,488 16,381 감염병예방관리 : 1,638,100원*10회= 16,381,000

7.[초](교특)코로나19방역활동보조인력사업45 0 45

1.기간제직원법정부담금 45 0 45
방역활동도우미산재보험료 : 5,000원*3명

*3월=
45,000

2.학교환경위생관리 17,963 16,763 1,200

3.[초]방역관리 2,947 1,747 1,200

1.일반수용비 2,947 1,747 1,200
(성립전)(교특)교사내방역비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 610,639 513,388 97,251

1.교과 활동 445,431 355,180 90,251

1.교과활동지원 163,065 117,620 45,445

5.[초]혁신학교운영 52,620 54,320 -1,700

1.운영수당 2,800 4,500 -1,700
전문가초청학부모연수강사비 : -250,000원

*6.8회=
-1,700,000

6.[초]혁신교육지구운영 19,950 0 19,950

1.교육운영비 18,050 0 18,050
(성립전)(교특)마을연계창의적교육과정마

을축제운영비 : 18,050,000원*1회=
18,050,000

2.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)(교특)마을연계창의적교육과정마

을축제협의회비 : 475,000원*4회=
1,900,000

서혜은 2020년 06월 15일 11시 09분 14초 2 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]인성및예절교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전)(교특)다가치평화학교 만들기프로

그램 강사비 : 130,000원*2명*3회*2학급=
1,560,000

(성립전)(교특)다가치평화학교 또래상담동

아리교육강사비 : 130,000원*2회=
260,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전)(교특)다가치평화학교 만들기프로

그램 재료비 : 8,000원*30명*2학급  =
480,000

(성립전)(교특)다가치평화학교 또래상담동

아리교육재료비 : 10,000원*35명*2회 =
700,000

8.[초]기타교과활동지원 24,595 400 24,195

1.운영수당 23,940 0 23,940
원격학습도우미 인건비 : 570,000원*14반

*3월=
23,940,000

3.기간제직원법정부담금 255 0 255
원격학습도우미산재보험료 : 5,000원*17명

*3월=
255,000

2.과학교과활동 31,710 36,710 -5,000

1.[초]과학교재교구구입 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 과학교구구입 : -2,500,000원*2회= -5,000,000

3.체육교과활동 52,822 35,450 17,372

1.[초]체육교과활동 5,200 6,700 -1,500

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 체육전담교사피복비 : -200,000원*6명= -1,200,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 체육전담교사피복비 : 200,000원*6명= 1,200,000

3.교육운영비 4,000 5,500 -1,500 체육교육물품구입비 : -250,000원*4회= -1,000,000

자율체육교실운영비 : -100,000원*5회= -500,000

2.[초]체육교구확충 1,500 2,500 -1,000

1.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 체육비품구입비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.[초]생존수영교육활동 30,372 15,000 15,372

1.교육운영비 30,372 15,000 15,372
(성립전)(교특)생존수영교육비 : 

15,372,000원*1교=
15,372,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 13,250 11,250 2,000

2.교육운영비 7,250 5,250 2,000 학교스포츠클럽활동비 : -500,000원*2회 = -1,000,000

(성립전)(교특)학생보험비 : 300,000원*6

회=
1,800,000

(성립전)(교특)학생음료등구입비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전)(교특)물품구입비 : 300,000원*3

회=
900,000

5.[초](교특)통합체육운영지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)통합체육운영 간식구입비 : 

100,000원*1회=
100,000
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(성립전)통합체육운영 물품구입비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

4.예술교과활동 57,334 58,534 -1,200

1.[초]교과운영 4,394 5,594 -1,200

1.교육운영비 2,394 3,594 -1,200 학급문집제작비 : -200,000원*6개학년= -1,200,000

5.특수교육교과활동 31,596 30,036 1,560

1.[초]특수교육교과활동 6,116 6,116 0

1.교육운영비 5,156 6,116 -960 도서구입비 : -240,000원*2회*2학급= -960,000

2.도서구입비 960 0 960
특수학급도서구입비 : 240,000원*2회*2학

급=
960,000

3.[초]기타특수교육운영 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전)(교특)특수교육전문적학습공동체

운영 : 112,000원*5회=
560,000

4.[초]직업실습지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(시보조)특수진로직업교육 : 

250,000원*4회=
1,000,000

6.유치원교과활동 84,244 56,490 27,754

4.[초]유치원누리과정지원금(교특) 20,160 2,880 17,280

1.교육운영비 20,160 2,880 17,280
(성립전)(유아학비)원예프로그램비 : 

496,000원*6월=
2,976,000

(성립전)(유아학비)교육행사비 : 620,000

원*6월=
3,720,000

(성립전)(유아학비)교재교구구입비 : 

1,764,000원*6월=
10,584,000

5.[초]유치원방과후과정지원금(교특) 10,150 1,450 8,700

1.무기계약직원인건비 5,583 783 4,800
(성립전)유치원방과후전담사인건비 : 

800,000원*6월=
4,800,000

2.교육운영비 4,567 667 3,900
(성립전)과학활동준비물구입비 : 272,000

원*6월=
1,632,000

(성립전)긴급돌봄도시락구입비 : 378,000

원*6월=
2,268,000

6.[유]유치원재원생물품구입비(수익자)1,774 0 1,774

1.교육운영비 1,774 0 1,774
(성립전)유치원생 가방 구입 : 22,000원

*30명=
660,000

(성립전)유치원생 체육복 구입 : 38,400원

*29명+400원=
1,114,000

7.정보교과활동 24,660 20,340 4,320

3.[초](시보조)창체+마을교육과정(창의융합형소프트웨어)4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)창의융합형소프트웨어강사비 : 

30,000원*16회*9학급=
4,320,000

2.창의적 체험활동 165,208 158,208 7,000
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1.자율활동 42,000 33,000 9,000

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 학생자치 활동비 : -100,000원*30회= -3,000,000

학생자치회 물품구입비 : -100,000원*10회

=
-1,000,000

학생참여사업운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 학생자치 활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생자치회 물품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

학생참여사업운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학교축제운영 17,000 6,000 11,000

1.교육운영비 17,000 6,000 11,000 축제물품구입(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

축제용품대여료(자체) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

축제용학습준비물구입(자체) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

축제행사운영비(자체) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

축제용학부모지원물품구입(자체) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(성립전)(시보조)마을축제운영시보조금 : 

17,000,000원*1교=
17,000,000

7.[초](시보조)학생자치프로젝트 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)학생자치활동 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)학생자치활동 교육비 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전)학생자치활동 물품구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전)학생자치활동 간식구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.동아리활동 3,300 5,300 -2,000

1.[초]동아리활동 2,100 5,100 -3,000

1.운영수당 2,100 4,100 -2,000
밴드부운영 강사비(자체) : -100,000원*20

회=
-2,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
밴드부운영 간식비(자체) : -50,000원*20

회=
-1,000,000

3.[초](지원금)독도지킴이학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)독도동아리활동비 : 5,000원*40명

*4회=
800,000

(성립전)독도동아리간식비 : 5,000원*40명

*1회=
200,000

4.선택적 교육활동 965,190 939,814 25,376

서혜은 2020년 06월 15일 11시 09분 14초 5 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 927,280 876,304 50,976

1.방과후학교운영 772,904 767,304 5,600

2.[초]특기적성교육활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)(교특)방과후학교맞춤형프로그램

(사물놀이)강사비 : 50,000원*40회=
2,000,000

4.[초]방과후학교 보조인력운영 11,040 7,440 3,600

1.기간제직원인건비 10,800 7,200 3,600
(자체)방과후코디 인건비 : 600,000원*6월

=
3,600,000

2.돌봄교실운영 127,376 82,000 45,376

1.[초]돌봄교실운영 42,860 40,000 2,860

1.교육운영비 42,860 40,000 2,860
(성립전)돌봄교실급간식비 : 4,000원*715

회=
2,860,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 40,680 26,000 14,680

1.운영수당 40,680 26,000 14,680
(성립전)돌봄교실 프로그램운영비 : 

30,000원*228시간*2반=
13,680,000

(성립전)초등돌봄교실 프로그램운영비 : 

30,000원*33시간+10,000원=
1,000,000

3.[초]돌봄전담인력운영 33,636 16,000 17,636

1.무기계약직원인건비 29,914 13,050 16,864
(성립전)초등보육전담사인건비(교특) : 

5,590,000*2명 =
11,180,000

(성립전)연차수당 : 982,120*2명 = 1,965,000

(성립전)퇴직금 : 1,859,100*2명 = 3,719,000

2.무기계약직원법정부담금 3,722 2,950 772 (성립전)건강보험 : 60,000*2명 = 120,000

(성립전)국민연금 : 130,000*2명 = 260,000

(성립전)고용보험 : 125,000*2명 = 250,000

(성립전)산재보험 : 71,000*2명 = 142,000

4.[초](시보조)초등돌봄교실프로그램지원사업10,200 0 10,200

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전)돌봄교실 프로그램강사비 : 

30,000원*90시간*2반=
5,400,000

(성립전)다함께꿈터 프로그램강사비 : 

30,000원*80시간*2반=
4,800,000

2.기타 선택적 교육활동 0 25,600 -25,600

1.창의교육운영 0 25,600 -25,600

1.[초]영재교육활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
영재교육운영비(자체) : -500,000원*4학급

=
-2,000,000

2.[초]영재캠프운영 0 23,600 -23,600
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1.운영수당 0 10,800 -10,800
영재교과지도강사비(수익자) : -30,000원

*30시간*12명=
-10,800,000

2.교육운영비 0 12,800 -12,800
영재교과자료비(수익자) : -3,000,000원*4

학급=
-12,000,000

영재간식비(수익자) : -10,000원*80명= -800,000

5.교육활동 지원 139,234 138,472 762

1.교무업무 운영 61,363 69,203 -7,840

1.교무학사운영 61,363 69,203 -7,840

1.[초]교무학사운영 2,750 9,850 -7,100

1.교육운영비 2,750 9,850 -7,100 사진인화료 : -250원*2,000장= -500,000

상장용지구입비 : -200원*3,000장= -600,000

학사력제작비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.[초]입학식및졸업식행사 11,205 11,205 0

1.일반수용비 135 0 135 학교보관 졸업앨범구입비 : 45,000원*3권= 135,000

2.교육운영비 11,070 11,205 -135 학교보관졸업앨범구입비 : -45,000원*3권= -135,000

3.[초]교육활동홍보 6,000 7,400 -1,400

1.교육운영비 6,000 7,400 -1,400
교육공동체대토론회 물품구입 : -700,000

원*2회=
-1,400,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 29,680 29,020 660

1.무기계약직원인건비 26,230 25,570 660
(자체)시간외근무수당 : 16,500원*4시간

*10일=
660,000

2.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.[국고]연구학교운영 3,000 0 3,000

1.[국고][초](국고)청소년비즈쿨 3,000 0 3,000

1.운영수당 780 0 780
(성립전)방과후교원수당 : 50,000원*10시

간=
500,000

(성립전)외부강사료 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 1,970 0 1,970 (성립전)교구기자재구입 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전)동아리활동비 : 400,000원*4개 = 1,600,000

(성립전)체험활동비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

3.학습지원실 운영 33,202 33,910 -708

2.정보화실운영 27,062 27,770 -708

서혜은 2020년 06월 15일 11시 09분 14초 7 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]정보화기자재교체및관리 19,792 20,500 -708

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 컴퓨터운영체구입비 : -150,000원*10대 = -1,500,000

2.비품구입비 16,000 17,000 -1,000 정보화기자재구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타자산취득비 1,792 0 1,792
학생용컴퓨터관리프로그램 : 49,770원*36

대=
1,792,000

4.교육여건 개선 3,000 8,000 -5,000

1.교육환경개선 3,000 8,000 -5,000

1.[초]교실환경개선 3,000 8,000 -5,000

1.비품구입비 3,000 8,000 -5,000
교실등 내부비품구입비 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

5.생활지도운영 38,669 27,359 11,310

1.학생생활상담지도 20,560 10,050 10,510

1.[초]Wee클래스(센터)운영 5,800 7,450 -1,650

1.운영수당 0 1,650 -1,650 미술프로그램 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음악프로그램 강사비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]녹색어머니회 1,000 500 500

1.일반수용비 900 400 500
(성립전)(교특)녹색어머니회교통지도물품

구입 : 250,000원*2회=
500,000

5.[초]학생치유프로그램 11,660 0 11,660

1.운영수당 10,560 0 10,560
(성립전)(시보조)하모니집단상담프로그램

강사비 : 40,000원*12차시*11학급*2그룹=
10,560,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)(시보조)하모니집단상담프로그램

재료비 : 100,000원*11학급 =
1,100,000

2.학교폭력예방 17,059 16,259 800

3.[초]안심알리미서비스 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)안심알리미서비스이용료 : 

800,000원*1회=
800,000

6.학교 일반운영 448,416 452,039 -3,623

1.시설 장비 유지 316,349 313,429 2,920

1.학교시설장비유지 316,349 313,429 2,920

1.[초]공공요금및제세공과금 108,799 104,099 4,700

1.전기요금 68,300 63,600 4,700 전기요금 : 4,700,000원*1월= 4,700,000

2.[초]시설일반관리 101,903 103,683 -1,780

1.일반수용비 101,903 103,683 -1,780 GHP냉난방기유지관리비 : 601,660원*12대= 7,220,000

서혜은 2020년 06월 15일 11시 09분 14초 8 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지열시스템유지관리비 : 470,000원*14대= 6,580,000

조경관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

공기청정기필터구입비 : -12,180,000원*1

회=
-12,180,000

지열배관수리비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.학교운영 협력 4,270 6,270 -2,000

2.학부모협력 2,650 4,650 -2,000

1.[초]학부모회운영 2,650 4,650 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
전문가초청 학부모연수강사비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.학교기관 운영 127,797 132,340 -4,543

1.부서기본운영 79,965 86,158 -6,193

2.[초]교육행정실운영 58,727 64,920 -6,193

1.일반수용비 37,140 35,140 2,000
지정정보처리장치이용수수료 : 200,000원

*10회=
2,000,000

3.여비 15,720 22,320 -6,600 관내외출장여비 : -20,000원*55명*6월= -6,600,000

4.비품구입비 4,407 6,000 -1,593 비품구입비 : -1,593,000원*1회= -1,593,000

2.행정지원인력운용 16,160 14,510 1,650

1.[초]행정실무사(행정)인건비 16,160 14,510 1,650

1.무기계약직원인건비 14,280 12,630 1,650
(자체)시간외근무수당 : 16,500원*10시간

*10일=
1,650,000

7.학교 재무활동 1,482 1,482 0

세출합계 3,886,046 3,562,562 323,484
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